segurança das propriedades rurais e a promoção do desenvolvimento sustentável 
local. Fundamento legal: inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014, com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.214/2015 e ainda inciso II do § 1º do art. 16 
do Decreto Municipal nº 130/2019. R$ 102.984,50 (Cento e dois mil, novecentos e 
oitenta e quatro reais e cinquenta centavos), em parcela única, Emendas Impositivas 
Municipais – Lei Municipal nº 7.010 de 17/12/2024 – Emendas 012-II-b)-1 e 019-III-a) 
– Lei Orçamentária Anual – Exercício 2025, para fins de repasses financeiros 
na forma de auxílios, tendo como finalidade a execução de parceria – dotação